
                                   2024年 4月 
 
 
お取引先 各位                      

 
 
 

日本マタイ株式会社 
〒111-8522 東京都台東区元浅草 2丁目 6番 7号 

TEL：03-3843-2181 FAX：03-5246-7215 
営業管理部 

 
弊社製品の価格改定について 

 
拝 啓 
貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は、弊社製品に格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
さて、弊社は 2021年から 2023年にかけて、原材料価格の高騰と為替の影響を背景に価
格改定を実施し、お取引先様にご理解をいただいて参りました。 
しかしながら、更なる地政学リスクの高まり・円安傾向の長期化などが厳しい環境にあ
る中、原材料メーカーから採算是正による値上要請を受けています。 
付け加えて、本年 4 月からのトラックドライバー残業規制の強化による物流費の上昇、
政府から強く要望されている継続的な賃上げによる労務費の上昇等、様々なコストアップ
要因が発生し、事業環境を大きく圧迫する状況にあります。 
弊社におきましても厳しい環境の下、生産合理化や徹底したコスト削減に努めて参りま
したが、様々なコストの高騰は自助努力により吸収できる水準を超えるものとなり、今後
の安定供給継続のためにも下記内容の価格改定をお願いせざるを得ないという判断に至り
ました。 
お取引先様におかれましても厳しい環境下にあることは承知しておりますが、諸事情ご

賢察の上ご理解とご協力を賜りたくお願い申し上げます。 
敬 具 

 
記 

 
１．実施時期    2024年 6月 1日出荷分より 

 
２．対象品目・改定幅  クラフト紙袋全般・10％以上 

 
以 上 

2024 年 9月

第 46 回　日本パッケージングコンテスト 受賞のお知らせ

8 月 28 日に開催された公益社団法人日本包装技術協会が主催する「2024 日本パッケージング
コンテスト」において、「高バイオマス・生分解性パッケージ　( 茶葉ブランド「EN TEA」)」のパッ
ケージがエントリー数 392 件の中から贈答品包装部門賞を受賞いたしました。
同コンテストは、2024 年で第 46 回を迎え、日本のパッケージの最高水準を決定する包装分野
における最大級のコンテストです。
このコンテストでは、材料、設計、技術、適性包装、環境対応、デザイン、輸送包装、ロジスティクス、
販売促進、アイデアなど、あらゆる機能に基づいて年間の優秀作品（グッドパッケージング賞）
が選定されます。優秀賞の構成は、最高賞である「ジャパンスター賞（13 賞）」に加え、「包装
技術賞（6 賞）」と「包装部門賞（13 賞）」で構成されています。

当社が開発した茶葉向けパッケージは、アルミ蒸着セロファンと紙を基材に採用したことに加え、
シーラントやチャック、更に接着剤にも生分解性素材を採用することで、高いバイオマス度と生
分解性を実現しました。
このアルミ蒸着セロファンは、レンゴー ( 株 ) が開発したもので高いバリア性能を有しています。
内容物の長期安定性の確保が可能となり、環境負荷軽減とフードロスの低減に合わせて実現する
日本発の高機能パッケージとなっています。
このパッケージを採用した ( 株 ) 起立工商会社では、ティーバッグにも生分解性素材を採用して
おり、「EN TEA」ブランドを最大限に高めたパッケージとなっています。

なお入賞作品は、2024 年 10 月 23 日（水）～ 25日（金）の期間、東京ビッグサイトにて開催され
る「TOKYO PACK2024」会場内『2024 グッドパッケージング展』にて展示されます。 

日本マタイ ( 株 )
レンゴー ( 株 )
( 株 ) 起立工商会社

〈 本件に関する問い合わせ先 〉
日本マタイ株式会社

技術開発本部　商品開発部　吉益 
TEL：06-6228-2200（代表）

高バイオマス・生分解性パッケージ　
( 茶葉ブランド「EN TEA」)

〈 受賞作品 〉


